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Такризи

Муассисаи давлатии таълимии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллохи Рудакй ба сифати муассисаи такриздиханда ба диссертатсияи 

Крдиров Довар Саидаллоевич дар мавзуи «Сахми Хдкназар Назаров дар 

омузиши таърих ва фарханги Афгонистон» барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои таърих аз руиихтисоси 07.00.09 -  Таърихнигорй, 
маъхазшиносй ва методхои тахк;ик;оти таърихй

Тадк;икоти диссертатсионии Крдиров Довар Саидаллоевич дар мавзуи 

«Сахми Х,акназар Назаров дар омузиши таърих ва фархаиги Афгонистон», ки 

бо Кдрори Шурой диссертатсионии 6D-KOA-005 дар назди Института 

таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши 

Академияи илмхои Ч^умхурии Точикистон барои иешниходи такриз ба 

Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй хамчун муассисаи 

такриздиханда ирсол гардидааст, дар чаласаи васеи кафедраи таърихи халки 

точик аз 23-юми апрели соли 2020, №9 мавриди баррасй карор гирифт.

Рисолаи диссертатсионии Д.С.Кддиров тахти унвони «Сахми Х,акназар 

Назаров дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистон» ба мавзуи хеле 

мубрам ва камтахк;ик бахшида шуда, дар он зиндагй ва осори тахия намудаи 

ин муаррихи донишманд тахлили амики худро пайдо намуда, сахми у дар 

омузиши таърих ва фарханги Афгонистон бо далелхои котеъ ва 

раднашаванда мавриди тахкик карор гирифтааст.

Мубрамияти тахкикоти дисертатсионй дар он аст, ки сахми Хдкназар 

Назаров дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистон бори нахуст бар



мабнои далоили боэътимод аз асноду маъхазх,о дар таърихнигории точик ба 

риштаи тахкик кашида шудааст. Дар рисола мухаккики чавон ба сахми узви 

вобастаи Академиям илмхои Ч,умхурии Точикистон, доктори илмхои таърих, 

профессор X,.Назаров бахои вокей дода, дуруст зикр менамояд, ки имруз аз 

осори илмй ва консепсияи пешниходнамудаи у оид ба масъалахои марбут ба 

таърихи Афгонистон донишмандони афгонистоншинос васеъ истифода 

мебаранд.

Дар шароити муосир бо назардошти равандхои мутагайири геосиёсй 

омузиши осори илмии ин донишманд, назари у ,рид ба ташаккули аквоми 

мухталиф ва сокиншавии онхо дар каламрави Афгонистон, тахлили хаёти 

сиёсии ин кишвар, накши кишвархои хамчдвор ва абаркудратдо дар таъмини 

сулху аминият дар ин минтака ахамияти бештари илмй ва амалиро доро 

мебошад. Вокеан, Хдкназар Назаров аз чумлаи он муаррихон ва ходимони 

барчастаи илмие буд, ки дар асри XX расолати таърихии хешро хамчун 

олими афгонистоншинос дарк намуда, тамоми неруи аклонии худро барои 

омузиши фарханг ва таърихи Афгонистон, вазъияти мардум ва такдири 

ояндаи онон равона намудааст.

Вижагии хос ва тафовути тахкикоти X,.Назаров аз дигар муаррихон, ки 

ба омузиши таърихи Афгонистон даст задаанд, дар он аст, ки у сиёсати 

низоми хукумати вакти Афгонистонро дар садаи XIX-XX, ки мохияти 

зиддихалк;й дошт, аз нуктаи назари интикодй тахлил намудааст. Дар мехвари 

тахкикоти ин донишманд халки Афгонистон, ки бунёдгарони хакикии 

таърихи ин кишвар мебошанд, карор дорад.

Мах,орати мустакиландешии мухдккик; аз сохтор ва тархи диссертатсия 

низ маълум мегардад. Диссертатсияи Крдиров Довар Саидаллоевич аз 

сарсухан, 3 боб бо дарбаргирии 8 зербоб, хулоса, руйхати сарчашма ва 

адабиёти илмй иборат буда, хдчми он 192 сахдфаро ташкил медихад.

Дар сарсухан мубрам будани мавзуи тахдикшаванда асоснок шуда, 

дарачаи омузиши мавзуъ ва таснифи корхои илмии анчомдодашуда дар ин 

самт нишон дода шудааст. Инчунин, дар ин бахш максад ва вазифахои



тахкикот, навоварии илмй ва нукоти ба химоя пешниходшаванда зикр 

гардидаанд.

Заминахои манбаъшиносии тахкикот васеъ ва гуногунмазмун буда, 

диссертант ощ оро шартан ба ча^ор гурух чудо намудааст. Ба гурухи аввал 

асархои илмй, маколахо ва маърузахои худи муаллиф, гурухи дуюмро 

маколахои характери илмй-оммавй доштаи Х,.Назаров, гурухи сеюм маводи 

бойгонии Академияи илмхои Ч,умдурии Точикистон, Института мероси 

хаттй, парвандаи хидматии №5 ва гурухи чахоруми манбаъхоро мусохибахои 

самарабахш бо шогирдон, дустон ва аъзои хонаводаи X,.Назаров ташкил 

медиханд. Таъкид ба маврид аст, ки муаллиф бори аввал зимни тахкик аз 

маводи бойгонии Академияи илмхои Ч,умхурии Точикистон, Института 

меросй хаттй, парвандаи хидматии №5 Х,.Назаров ва мусохибахои 

самарабахш бо шогирдон, дустон ва аъзои хонаводаи Х,.Назаров дар рисола 

истифода намудааст.

Боби якуми рисола -  «Ташаккули шахсият ва чахонбинии илмии 

Х,ак;назар Назаров дар солкой 30-50-уми асри XX» унвон гирифта, аз ду зербоб 

иборат аст. Дар зебоби якум -  «Мархилахои асосии зиндагй ва ташаккулёбии 

шахсияти Хдкназар Назаров» тахлилу баррасй гардидааст. Аз чумла 

муаллиф иброз медорад, ки мархилахои зиндагии X,. Назаров дар шароити 

душвори солхои 30-50-уми карни XX гузаштааст. Муаллиф манзараи 

зиндагонии Хдкназар Назаровро дар ин давра дар заминаи маъхазхои дар 

даст дошта дар рисола равшан тасвир намудааст. Муаллифи рисола дар 

заминаи манобеи мавчуда дуруст зикр менамояд, ки дар ташаккули шахсият 

ва чахонбинии илмии X,. Назаров ва фаъолияти касбии у хизмати 

таърихшиносон ва афгонистоншиносон З.Ш.Рачабов, А.Мирзоев, 

Р.Т.Ахрамович ва дигар устодон бе нихоят бузург аст. Дар зербоби дуюм -  

«Сахми Хдкназар Назаров дар омодасозии мутахассисони илмии сохаи 

таърих ва афгонистоншиносй дар Точикистон» муаллиф иброз медорад, ки 

доктори илмхои таърих, профессор X,.Назаров хамчун олими пухтакор ва 

шинохтаи точик, омузгори варзида, аълочии маорифи чумхурй, арбоби



шоистаи илм ва техника, узви вобастаи АИ Ч,Т дар тайёр намудани 

мухдккикони со дай* таърих, хусусан афгонистоншиносй сахми арзанда 

гузоштааст. Аз байни донишчуёне, ки аз профессор X,.Назаров дар мактабхои 

олии кишвар сабак омухтанд, минбаъд номзадхо ва докторони илм ба камол 

расиданд. Онхо имруз рохи тайнамудаи устоди худро сарбаландона дар 

чодаи илм пеш мебаранд. Диссертант аз тахкики зербоби мазкур ба хулоса 

омадааст, ки ин донишманд хамчун неруи тарбиятгар ва мактаби тачриба 

дар камолоти маънавии наели чавон хамеша хиссагузор буд.

Боби дуюми рисола -  «Инъикоси чунбинщои оммавии мардумй ва 

маорифпарварии охири асри XIX ва ибтидои асри XX Афгонистон дар 

тахкикоти Х,ак;назар Назаров» аз се зербоб иборат аст. Зербоби аввал -  

«Вазъи ичтимой-иктисодй ва сиёсии Афгонистон дар охири асри XIX ва дар 

ибтидои асри XX» ба баррасии авзои хаёти чамъиятй, ичтимой, иктисодй ва 

сиёсии Афгонистони охири асри XIX ва ибтидои асри XX бахшида шудааст. 

Аз тахлилхои муаллиф дар ин зербоб бармеояд, ки X,.Назаров зимни 

баррасии авзои ич;тимой-иктисодй ва сиёсии Афгонистон дар замони амир 

Абдуррахмонхон ва Хдбибуллохон ба маъхазхо, маводи бойгонй, осори 

таълифнамудаи мухаккикини ин сарзамин ва берун аз марзи Афгонистон 

такя намуда, сардорон, маликхо, феодалони бузург ва рухониёнро мутакои 

асосии неруи амир дар гузаронидани сиёсати дохилй ва хорич,й медонад. 

Зербоби дуюм -  «Чунбишхои оммавии мардумии охири асри XIX ва ибтидои 

асри XX» унвон гирифта, дар он муаллиф тамоми чунбишхои оммавии охири 

асри XIX ва ибтидои асри XX дар Афгонистонро ба таври муфассал тахлил 

намудааст. Ба акидаи муаллифи рисола X,.Назаров кушиш намудааст, ки 

мохияти хама гуна чунбишхои оммавй, хадафи аслии онхоро бо далелхои 

раднашаванда собит намояд. Мусаллам аст, ки дар афгонистоншиносии 

ватанй ва хоричй мутахассисоне буданд, ки бар хилофи андешахои солим ва 

илмии олим оид ба ин чунбишхо аз руи хусумат ва ё дарки нодурусти 

мохияти масъалахо мухолифат нишон медоданд. Ба андешаи онхо X,.Назаров 

исёнхои феодалиро тахти номи шуришхои халкй муаррифй намудааст. Дар



зербоби сеюм -  «Арзёбии чунбишхои сиёсию ичтимой ва маорифпарварй» 

муаллиф дар такя бо осори худи Х,.Назаров ва дигар афгонистоншиносон 

чунбишхои сиёсй, ичтимой ва маорифпарвариро дар Афгонистон муфассал 

баррасй намудааст. Хулосаи муаллиф аз ин зербоб ин аст, ки махз чунбишхои 

оммавии мардумй дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX заминаи 

устувореро барои чунбишхои чавонафгонхо ва маорифпарварй дар 

Афгонистон гузоштанд. Ба ин раванд гайр аз инкилобхои кишвархои 

аврупой ва хамчавор аз кабили Х,индустон, Эрон, Туркия ва Русия 

чунбишхои дохилй низ таъсиргузор буданд. >•

Боби сеюми рисола -  «Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши макоми 

точикон дар таърихи Афгонистон» унвон гирифта, аз се зербоб иборат 

мебошад. Муаллиф дар зербобхои «Х,акназар Назаров ва тахкики масъалаи 

миллй дар Афгонистон», «Хдкназар Назаров ва арзёбии мохияти шуриши 

дехконони точик бо рохбарии Х,абибуллои Калаконй» ва «Сахми Хдкназар 

Назаров дар тахкики макоми точикон дар хаёти сиёсй ва рушди фарханги 

Афгонистон» масъалахои мавриди назарромуфассал мавриди пажухиш карор 

додааст. Муаллиф таъкид менамояд, ки Х,.Назаров дар осораш масъалаи 

миллиро дар Афгонистон холисона бахогузорй намуда, ба натичае расидааст, 

ки Афгонистон давлати касирулмиллат буда, баробарии ин миллатхо дар 

идораи давлатй бояд бевосита ва ё бавосита таъмин карда шавад. Баррасй ва 

арзёбии мохияти шуриши дехконони точик бо рохбарии Хдбибуллои 

Калаконй дар осори Х,.Назаров яке аз масъалахои мехварй ва калидиро 

ташкил медихад. Муаллифи рисола оид ба ин мавзуъ дуруст зикр мекунад, ки 

профессор X,.Назаров сабаби ба вукуъ пайвастани шуриши дехконони 

точикро бо рохбарии Х,абибуллои Калаконй дар солхои 1928-1929 махз дар 

зулму истибдоди табакаи хоким (паштунхо) болои мардумони гайриафгон ва 

авомили ичтимой медид.Аз нигохи ин олими афгонистоншинос Хдбибулло 

шахсияте буд, ки наметавонист алайхи истисмори оммаи захматкаш, ки дар 

давраи хукумати Амонуллохон назар ба амирони пешин шиддати бештареро 

касб намуд, чашм пушад. Масъалаи сахми Х,.Назаров дар тахкики макоми
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точикон дар хаёти сиёсй ва рушди фарханги Афгонистон дар рисолаи 

диссертант арзёбии ‘амики худро ёфтааст.

Дар асари «Макоми точикон дар таърихи Афгонистон»-и X,.Назаров 

чойгохи точикон дар хаёти сиёсй ва рушди фархангии ин кишвар холисона 

тахкик шудааст. Дар инасар Х,.Назаров аз мардумони мазлум ва ситамдидаи 

гайрипаштун чонибдорй намуда, ба хеч вачх мукобил гузоштани аквоми 

паштун ва гайрипаштунро хадафи нихоии худ карор надодааст.Ба акидаи у 

чихати ба кишвари пешрафта табдил ёфтани Афгонистон созиши умумй дар 

байни тамоми ахолии он бояд дар миён гузошта ша,вад, вагарна ояндаи сулху 

вахдат дар Афгонистон зери суол аст.

Дар рисолаи диссертатсионй 7 масъала хамчун нукоти ба химоя 

пешниходшуда аз чониби муаллиф муайян шудаанд ва муаллиф тавонистааст 

аз нукоти пешниходшуда бо далоили муътамад химоя намояд.

Натичахои тахкикот метавонанд дар тахкикоти минбаъдаи таърихи 

Афгонистон, дар чараёни таълим, зимни тадриси курсхои махсус аз таърихи 

Афгонистон дар муассисахои тахсилоти олии касбй, тахияи воситахои 

таълимй ва дастурхои методй истифода шаванд. Мавод ва хулосахои 

диссертатсия,махсусан натичагирихо аз чунбишхои оммавии мардумй, 

маорифпарварй ва зидди феодалй, масоили марбут ба худшиносии миллй, 

мохияти шуриши дехконони точик бо рохбарии Х,абибуллои Калаконй, 

макоми точикон дар таърихи Афгонистон метавонанд дар рушди 

худшиносии миллй ва ватандустиву ватанпарастии чавонони Точикистони 

сохибистиклол заминаи мустахкам гузорад.

Бо назардошти масъалахои зикршуда диссертатсияи Д.С.Кдциров 

«Сахми Х,акназар Назаров дар омузиши таърих ва фарханги Афгонистон», ки 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 

07.00.09 -  Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй 

пешниход шудааст, аз назари мухтаво, асолат, навоварй, максад, 

асоснокнамоии хулосахо мубрам ва бо ахамият буда, услуби нигориши илмй 

дар он комилан риоя шудааст.
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Автореферат ба мухтавои диссертатсия мувофикат намуда, маколоти 

мунташир намудаи мух^ккик дар мачаллахои такризшавандаи КОА-и назди 

Президента Точикистон мазмуну мундаричаи онро пурра ифода менамоянд.

Бо вучуди ин, бояд зикр намуд, ки рисолаи диссертатсионй аз баъзе 

камбудию норасоихо холй нест:

1.Ба андешаи мо хангоми баходихй ба хулосахои Х,.Назаров дар бисёр 

маврид назари интикодии диссертант ба мушохида намерасад. Ба ибораи 

дигар, дисертант ба хама хулосаю натичагирихои устод X,.Назаров 

мувофик аст.

2. Чуноне аз тахлили осори Х,.Назаров бармеояд консепсияи 

пешниходнамудаи у оид ба шуриши дехконони Афгонистон бо рохбарии 

X,. Калаконй бо далелхои муътамад исбот шудааст, аммо дар 

таърихнигории Иттиходи Шуравй ин консепсия кабул нашуд. Гарчанде 

диссертант чандин далелхоро овардааст то сабаби онро муайян кунад, 

аммо ба назари мо ба таври кофй ин кор анчом нашудааст.

3. Масъалаи дигар характери худи шуриш бо рохбарии Х^.Калаконй аст. Оё 

ин шуриш хислати кавмй дошт? Диссертант мебоист муфассалтар акидаи 

Х,.Назаровро дар ин бора инъикос ва тахлил менамуд.

4. Дар рисолаи илмй баъзе галатхои имлой ва техникй ба мушохида 

мерасанд.

Камбудщои чузъии зикршуда ба хеч вачх арзиши илмй ва амалии 

рисолаи диссетратсиониро кохиш намедиханд. Диссертатсияи Крдиров 

Довар Саидаллоевич дар мавзуи «Сахми Хдкназар Назаров дар омузиши 

таърих ва фарханги Афгонистон» як тахкикоти илмии арзишманд ва 

анчомёфта буда, унвончу бо хулосабарорихо ва тавсияхои пешниходкардаи 

илмии худ аз ухдаи ичрои вазифахои дар диссертатсия гузошташуда ба хубй 

баромадааст.

Натичахои илмии хосилшуда аз диссертатсия, истифодаи амалй, сифати

вироиш ва банду басти он ба талаботи мукаррарнамудаи бандхои 10-12, 14,

16-и «Тартиби до дани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)»,
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ки бо Карори Х,укумати Чумхурии Точикистоназ 26.11.2016, №505 тасдик 

гардидааст, мувофик буда, уивончу К^одиров Довар Саидаллоевич барои 

дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  

Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй арзанда аст.

Такриз дар чаласаи кафедраи таърихи халки тоники факултети таърих, 

хуку к ва муносибатхои байналмилалии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллохи Рудакй санаи 30-юми апрели соли 2020 баррасй ва тасдик 

шудааст(Протоколи №9).

Дар чаласа иштирок кардаид: 14 нафар* Натичахои овоздихй: 

«чонибдор» - 14 нафар; «мукобил» - нест; «бетараф» нест.

Раискунанда, мудири кафедраи 
Таърихи халки тоники Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй,^, 
номзади илмхои таърих, С /Л

Ташхисгар, профессори кафедраи 
Таърихи халки тоники Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй, 
доктори илмхои таърих

t Бокдев Рузибек Усмонович
\

Абдуллоев МахмудХолович

Котиби чаласа асисстенти кафедраи 
таърихи халки точики Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй

Имзохоро “тасдикмекунам”:
Сардори Раёсати кадрхо Щ 
корхои махсуси Донишгр'”/1'^*
Давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй коркой

V . - tX .  МАХСУС

Маълумот барои тамос:
Ч,умхурии Точикистон 735360, 
ш. Кулоб, хиёбони С.Сафаров, 16, 
Донишгохи давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохи Рудакй 
Тел.: 2-35-06; 2-35-09;
E-mail: info@kgu.ti:www.kgu.ti 
26.04.2020 с.

Исмоилов Зафар

Амиров Файзулло

http://www.kgu.ti

